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 ايي شهرستان آستاراروستنواحي اثرات سرمايه اجتماعي بر اقتصاد 

 
  ی، اردبیل، ایران.دانشیار دانشگاه محقق اردبیل ؛*وکیل حیدری ساربان

 
             18/06/1397پذیرش نهایی:               12/03/1396دریافت مقاله: 

 چكيده

های اقتصادی مناطق روستایی تحلیل اثرات سرمایه اجتماعی بر کیفیت شاخص هدف این مقاله مطالعه

ای، و از لحاظ ماهیت، پیمایشی و نیز از نوع لحاظ هدف توسعه. این تحقیق از نوع استهرستان آستارا ش

آوری اطلاعات از طریق است که با استفاده از روش پیمایش انجام شده است. برای جمعهمبستگی است. 

مراجعه شد که جامعه شهرستان آستارا  بخش لوندویل نامه، به روستاییان ساکن در مناطق روستاییپرسش

نفر بود. برای  11932سال شهرستان آستار  15دهند. تعداد کل روستاییان بالای آماری پژوهش را تشکیل می

مطالعه راهنما در منطقه مشابه جامعه آماری انتخاب شدند. نفر 372از طریق فرمول کوکران، تعیین حجم نمونه 

های کسب شده و استفاده از فرمول ویژه کرونباخ آلفا در نرم نامه صورت گرفت و با دادهپرسش 30 با تعداد

متغیرهای مستقل این  .بدست آمد 86/0الی  80/0نامه تحقیق های مختلف پرسش، پایایی بخش SPSSافزار 

میزان آگاهی، اعتماد اجتماعی، میزان سازگاری اجتماعی، مشارکت های سرمایه اجتماعی )تحقیق شامل مولفه

سجام اجتماعی، میزان رضایتمندی، تمایل به عضویت در نهادهای محلی، میزان مبادله اطلاعات و اجتماعی، ان

های اقتصادی ( و متغیر وابسته شامل شاخصدانش، میزان روابط افقی بر پایه همکاری و ارتباطات  اجتماعی

وشش بیمه محصولات، )معکوس بار تکفل، نسبت تامین نیاز از مراکز خود روستا، درصد کشاورزان دارای پ

نرخ اشتغال رضایت شغلی،  ای، افزایش درآمد سرانه،های اجارهسرانه تراکتور وکمباین به زمین، درصد زمین

گیری از خدمات های کشاورزی، توجه به متنوع شدن فعالیت اقتصادی، بهرهروستاییان، میزان استفاده از نهاده

های افتهی .استانداز( مناطق روستایی ت کشاورزی و میزان پسوری محصولااعتباری، تنوع شغلی، میزان بهره

تحقیق نشان داد که به جز دو متغیر میزان سازگاری اجتماعی و تمایل به عضویت در نهادهای محلی بین 

های اقتصادی مناطق روستایی رابطه مستقیم و معناداری وجود تمامی متغیرهای تحقیق با کیفیت شاخص

  داشته است.

 

 . ، توسعه روستایی، شهرستان آستاراتوسعه اقتصادی، اقتصاد روستایی: سرمایه اجتماعی، گان کلیدیواژ
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 مقدمه( 1

بررسی تحول نظریه توسعه گویای این واقعیت است که معیار توسعه یافتگی از میزان تولید ملی و درآمد 

های سیاسی و میتی، میزان آزادیتری مانند کارآمدی ساختارهای اقتصادی و حاکسرانه، به مسائل عمیق

های طبیعی و های انسانی، میزان مشارکت اجتماعی، حفظ سرمایهگیری و بسط قابلیتمدنی، زمینه شکل

های ذهنی، حفط محیط زیست، کاهش نابرابری، رعایت حقوق بشر و غیره تکامل پیدا کرده است. بر ساخته

ر یک کلام سرمایه اجتماعی همان قدر اهمیت دارند که ها، هنجارها و باورها و دروابط متقابل، ارزش

دهد که هر چه سرمایه نشان می 1990( و نیز، ادبیات اقتصادی دهه 56، 1392ملاحظات فنی. )پیران، 

اجتماعی ملتی بزرگتر باشد، آن ملت ثروتمندتر است. سرمایه اجتماعی جز معنوی یک تابع تولید و میراث 

در تعاملات اجتماعی، قادر است بر میزان « همکاری»شدید انتخاب استراتژی تاریخی است که از طریق ت

پذیر سازد. تری از معماهای زندانی فائق آید و حرکت به سوی رشد و توسعه شتابان اقتصادی را امکانبیش

سرمایه اجتماعی راهی است برای پل زدن بین دو دیدگاه جامعه شناسی و اقتصادی و تبیینی از توسعه 

های مهم ایجاد این پل، این است که نشان دهیم تر است. یکی از راهکند که بالقوه غنیتصادی ارائه میاق

دهند )مویدفر، ماهیت و گسترده تعاملات اجتماعی میان جوامع و نهادها، به عملکرد اقتصادی شکل می

این امر به نوبه خود دارای (. 139۴الدین افتخاری و همکاران، ، رکن139۴؛ محمودی و همکاران، ۷5: 1388

گذاری توسعه است که از دیر باز منحصرا بر بعد اقتصادی توسعه متمرکز بوده است. تتبعاتی مهم برای سیاست

دارای بازده است « سرمایه مالی»یا « سرمایه انسانی»کند که سرمایه اجتماعی مانند می تأکید« سرمایه»کلمه 

 شود. و به وسیله آن ارزش خلق می

های اقتصادی مناطق روستایی مطالعاتی که پیرامون سرمایه اجتماعی و اثرات آن در تقویت شاخص

های اقتصادی مناطق صورت گرفته است حاکی از این مدعا است که بین سرمایه اجتماعی و تقویت شاخص

ل اقتصادی که بر (، بر این باور است علاوه بر عوام2012) 1روستایی رابطه وجود دارد و در این ارتباط ول

تواند بر پدیده گذارند، عوامل غیر اقتصادی مانند شبکه روابط اجتماعی نیز میتأثیربهبود کارآفرینی روستایی 

(، افزایش سرمایه اجتماعی در جوامع 201۷گذار باشند. هم چنین به باور وودلوک )تأثیرکارآفرینی روستایی 

وری و اثربخشی و میزان یت را در تولید محصول و افزایش بهرهتواند میزان بروز نوآوری و خلاقروستایی می

بازده محصولات در واحد سطح و هم چنین در راستای بازاریابی بهینه محصولات کشاورزی و غیره افزایش 

تون کوینگ و  نماید. به زعمهای اقتصادی مناطق روستایی مساعدت داده و از این طریق به بهبود شاخص

های ریزی فعالیتنفعان در فرآیند برنامه، تقویت سرمایه اجتماعی باعث همکاری ذی(2012) 2استروم

                                                 
1 . Weel 
2  .Toh-Kyeong   and Ostrom 
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های تولید و توزیع علاقنمند شده و شود و نیز روستاییان به تشکیل تعاونیای در مناطق روستایی میتوسعه

بسیار زیاد کنند. با توجه به اهمیت های اقتصادی مناطق روستایی کمک میدر نهایت به ارتقای ظرفیت

های اقتصادی مناطق روستایی، و با توجه به مطالعات مختلفی آن بر کیفیت شاخص تأثیرسرمایه اجتماعی و 

که در این زمینه صورت گرفته تا به حال کمتر به این مهم در مناطق روستایی پرداخته شده است که تقویت 

های سرمایه اجتماعی بر جتماعی و سایر مولفهسرمایه اجتماعی از منظر ارتقای انسجام، مشارکت و اعتماد ا

گذار است. به زبان دیگر، با وجود اهمیت نقش سرمایه اجتماعی تأثیرهای اقتصادی مناطق روستایی شاخص

بر رشد و توسعه اقتصادی مناطق روستایی، هنوز کشورهای در حال توسعه به این ضرورت پی نبرده و جایگاه 

ای دیگر کمتر مورد توجه قرار گرفته است و به خاطر این ضرورت باید مطالعات هاین سرمایه در بین سرمایه

های اقتصادی مناطق روستایی صورت تری در خصوص پیوند بین سرمایه اجتماعی و کیفیت شاخصبیش

گذاری جوامع روستایی، های توسعه اقتصادی مانند سرمایهاین بعد از سرمایه در کیفیت شاخص تأثیرگیرد تا 

د تولید در مناطق روستایی، افزایش سرانه واقعی جامعه روستایی، درآمد خانوار روستایی، اشتغال، کاهش رش

های اجتماعی در مناطق روستایی، ثروت و رفاه و مسائل دیگر آشکار شود. شهرستان آستارا واقع در نابرابری

ها به خصوص ریزیا به حال در برنامههایی در این زمینه روبروست که تشمال غرب استان گیلان نیز با چالش

شود به بررسی در این پژوهش سعی می بنابراینهای توسعه اقتصادی کمتر مورد توجه قرار گرفته است. برنامه

های اقتصادی مناطق روستایی شهرستان آستارا مبادرت گردد  چرا نقش سرمایه اجتماعی بر کیفیت شاخص

یابی به توسعه در مناطق روستایی بخش لوندویل  شهرستان ه دستهای اصلی در سر راکه یکی از چالش

آستارا کیفیت شرایط زندگی روستاییان از منظر اقتصادی است که ضرورت توجه به سرمایه اجتماعی و تقویت 

های اقتصادی مناطق روستایی بخش یابی به کیفیت شاخصآن را به عنوان یک اصل محوری جهت دست

سازد و لزوم توجه بیش از پیش به این سرمایه را به امری اجتناب ناپذیر تارا نمایان میلوندویل شهرستان آس

های هدف این پژوهش مطالعه و تحلیل اثرات سرمایه اجتماعی بر کیفیت شاخص بنابراینکند. تبدیل می

 اقتصادی مناطق روستایی بخش لوندویل از توابع شهرستان آستارا است. 

طالعات میدانی نگارنده در نواحی روستایی شهرستان آستارا حاکی از آن است که ها و مچنین بررسیهم

های اقتصادی مناطق روستایی بخش لوندویل شهرستان آستارا از منظر میزان درآمد، وضعیت وضعیت شاخص

ال نرخ اشتغ رضایت شغلی،  افزایش درآمد سرانه، ها،روستا از نظر تشکیل صندوق قرض الحسنه، کفاف هزینه

گیری از خدمات های کشاورزی، توجه به متنوع شدن فعالیت اقتصادی، بهرهروستاییان، میزان استفاده از نهاده

با وجود اقدامات فراوان  وری محصولات کشاورزی و میزان پس انداز و غیرهاعتباری، تنوع شغلی، میزان بهره

ها، رسد نقش نهادها و ترتیبات اجتماعی، ارزشهای اخیر در سطح پایینی قرار دارد به نظر می دولت در سال

هنجارها و سایر عوامل غیر اقتصادی بر عملکرد اقتصادی مناطق روستایی شهرستان اردبیل به بوته فراموشی 
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های اجتماعی، نهادهای سپرده شده است و به عبارتی نقش جامعه روستایی منسجم، اعتماد و همکاری

های اجتماعی و سایر ترتیبات اجتماعی در ارتقای ن و اداره کننده تقابلاجتماعی کاهش دهنده عدم اطمینا

های اقتصادی مناطق روستایی شهرستان اردبیل نادیده گرفته شده است و به این خاطر کیفیت شاخص

های اساسی مواجه شده و های اقتصادی در مناطق روستایی شهرستان اردبیل با چالشها و سیاستبرنامه

گذاری اندک، بازاریابی محصولات تولیدی، صادی نظیر بیکاری، فقر، پایین بودن درآمد، سرمایهمشکلات اقت

های تولید و دسترسی به اعتبارات و غیره در مناطق عدم توسعه کارآفرینی، اختلال در شناسایی زنجیره

این پایه شکل گرفته  روستایی شهرستان آستارا به بقای خود تداوم بخشیده است و به این خاطر سئوال ما بر

های اقتصادی مناطق روستایی بخش لوندویل شهرستان آستارا که آیا بین سرمایه اجتماعی و کیفیت شاخص

رابطه وجود دارد؟. به همین خاطر ابتدا مبانی نظری سرمایه اجتماعی مورد بحث و بررسی قرار گرفته و سپس 

های اقتصادی در مناطق روستایی بررسی گردیده شاخص با ارائه مدل مفهومی ارتباط بین سرمایه اجتماعی و

است و از آنجایی که در شهرستان آستارا تاکنون مطالعه خاصی در خصوص نقش سرمایه اجتماعی بر  کیفیت 

های اقتصادی مناطق روستایی صورت نگرفته است به همین خاطر مقاله حاضر در راستای تبیین شاخص

 های اقتصادی مناطق روستایی است. یفیت شاخصرابطه بین سرمایه اجتماعی و ک

 

 مباني نظري ( 2

 از بسیاری ناکارآمدی به منجر اجتماعی یهسرما از جامعه یک شدن تهی دهدمی نشان توسعه متون

 اقتصادی، یسرمایه که چرا شود؛می (ایمنطقه و روستایی شهری،) ریزیبرنامه هایحوزه در هاسیاست

 و یابندمی ظهور و بروز اجتماعی یسرمایه وجود بستر در انسانی یسرمایه حتی و فنی دانش فیزیکی، طبیعی،

 به .است جامعه هر اجتماعی یسرمایه میزان به بسته هاآن اثربخشی و کارآیی عدم یا تحقق، و کارآمدی

 یهمه به که است جامعه آن اخلاقی هایفضیلت موجودی از تابعی جامعه، هر در اجتماعی یسرمایه تعبیری

ها و نهادهای مدنی (، خرد )رفتار های محلی، سازمانسطح کلان )دولت و نهادهای حکومتی(، میانه )حکومت

 (.9: 1393فردی( ارتباط دارد )حیدری ساربان، 

سازی سرمایه اجتماعی از سه تئوری برای مفهوم بررسی اسناد و مدرک گویای این واقعیت است که 

کاف ساختاری و تئوری منابع اجتماعی استفاده شده است. مطابق تئوری پیوندهای ، ش1پیوندهای ضعیف

تر و تر باشد ارزش سرمایه اجتماعی کمضعیف، هر چه شدت و استحکام روابط میان اعضای یک شبکه بیش

تر است. تر باشد نشان دهنده سرمایه اجتماعی بیشبالعکس هر چه شدت و استحکام این روابط ضعیف

وتر، واضح تئوری پیوندهای ضعیف بر این باور است که روابط منسجم میان اعضای یک گروه، منجر به گرانو

                                                 
1 Weak ties 
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دهد و در مقابل، پیوندهای های خارجی شده و سرمایه اجتماعی را کاهش میروابط ضعیف با اعضای گروه

رمایه اجتماعی های خارجی شده و به ایجاد سضعیف درون گروهی موجب ایجاد روابط با افراد و گروه

 (. Seibert, 2001: 124انجامد )می

و همین طور روابط میان « همکاری وی در شبکه»و « فرد»تئوری شکاف ساختاری بر روابط میان  تأکید

دیگر است. منظور از شکاف در این تئوری، فقدان ارتباط میان دو فرد در یک شبکه اجتماعی همکاران، با هم

های اجتماعی محسوب می شود. تئوری شکاف ساختاری، سرمایه رای سازماننفسه مزیتی باست، که فی

که متاثر از عوامل اندازه شبکه، تراکم یا چگالی شبکه و سلسله مراتب « شبکه ساختارگونه»اجتماعی را یک 

تئوری منابع اجتماعی پیوندهای موجود در شبکه را بدون وجود  ((Burt, 1997: 87کند شبکه است تعریف می

تواند به داند. از دیدگاه این تئوری فقط منابع موجود در درون شبکه است که میمنابع داخل آن کارآمد نمی

( در کل، تئوری پیوندهای ضعیف و شکاف ساختاری هر دو Leana, 199: 52عنوان یک سرمایه قلمداد شود )

 توجه دارد. « محتوی شبکه» ها معطوف هستند در حالی که تئوری منابع اجتماعی بهشبکه« ساختار»بر 

(، بر این باور است که اندیشمندان بسیاری سرمایه اجتماعی را به عنوان یک عامل کلیدی 2000فوکویاما )

های مربوط به ارتباط بین سرمایه اجتماعی و گیرند. وی منشا پیدایش نظریهدر توسعه اقتصادی در نظر می

داند و معتقد است که یک تفکر مجدد و اما اساسی در مورد می میلادی 1990رشد اقتصادی را در اواخر دهه 

مساله در این تاریخ شکل گرفت که شامل درک جدیدی نسبت به اهمیت مشارکت عوامل فرهنگی بود 

وسرمایه اجتماعی ابزاری است که درک نقش این عوامل ارزشی و هنجارها را در زندگی اقتصادی فراهم 

 سرمایه اهمیت کنندمی یاد جامعه هر اقتصادی توسعه زیربنای عنوان به ی،سرمایه اجتماع ازکند و می

جوامع  تمام اقتصاد شکوفایی در را آن توانمی که است حدی تا جامعه یک در اقتصادی در توسعه اجتماعی

های اجتماعی (، معتقد است شبکه2000پوتنام )کرد در این ارتباط،  مشاهده آشکاری طور به یافته توسعه

هایی برای جریان های محلی کانالها و سازمانهای محلی، گروهخلق شده از طریق مشارکت در انجمن

کند که به نوبه خود هنجارهای فردی و همکارهای متقابل عمومی را به بار گرایی ایجاد مینوعدوستی و همنوع

ران را برای تولید و ارائه خدمات، تسهیل تواند زمینه مبادلات و استفاده از سرمایه دیگآورد که این امر میمی

(، معتقد است که سرمایه 2001چوپرا )(. 5۴؛ 1382؛ تامپسون ،  Beuglsdijk and Smolder, 2005نماید )

اجتماعی یک بعد تازه را به گفتمان توسعه اضافه کرده است و مد نظر قرار دادن تراکم نهادهای رسمی وغیر 

ی برای تحقق توسعه، پیوند بین سرمایه اجتماعی و توسعه اقتصادی را رسمی به عنوان سرمایه اجتماع

بوردیو نیز معتقد است سرمایه اجتماعی معاملات اقتصادی بین افراد را تسهیل نموده و رسمیت بخشیده است. 

 (. 65: 138۷نماید )کاستلز، یابی به توسعه اقتصادی یاری میکشور را در راستای دست
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کند و های توزیعی تکمیل میسرمایه اجتماعی نقش بازار را در تخصیص منابع و فعالیتبه زعم روسلان،  

وری کل عوامل تولیدی را افزایش دهد. به خاطر این که کمیت و کیفیت داری بهرهتواند به طور معنیمی

دهد یقرار م تأثیرسرمایه اجتماعی توانایی مدیریتی را هم در بخش دولتی و هم در بخش خصوصی تحت 

(Roslan, 2010: 253). (، را عقیده بر این است که جوامعی با ذخیره غنی 2010) 1در این ارتباط، پاراس

ها از موقعیت بهتر و برتری برخوردار های مدنی برای مقابله با فقر و دیگر آسیبهای اجتماعی و انجمنشبکه

صادی مناطق دارای سرمایه اجتماعی بالا را (، در تحقیق تجربی دیگری علت افزایش رشد اقت2003است. تاو )

ها نسبت به درآمدهای آتی، باعث های بنگاهکند که سرمایه اجتماعی با کاهش نااطمینانیاین طور بیان می

های اجتماعی از طریق فراهم کردن کارآفرینانی که از چنین شبکهشود. همها میتقویت ظرفیت تولید آن

افزایند و باعث افزایش ها میها و بازارها اطلاع دارند، بر کارآیی بنگاهکنولوژیجهان تجارت و به خصوص از ت

 شوند. رشد اقتصادی می

های خود به این نتیجه رسید که هنجارها که معیارهای حسن شهرت افراد (، در یافته2003گلاوف )

دهند اجتناب ا از دست میشوند عوامل اقتصادی از معامله با کسانی که حسن شهرت خود رهستند، سبب می

کنند و این حسن شهرت و اعتماد معاملات پیچیده و پرخطر را در و به افراد دارای حسن شهرت اعتماد می

رو کند و از اینهای کیفی ناشناخته تسهیل میهای وسیعی چون مبادله محصولات تولیدی  با ویژگیحوزه

(، معتقد است سرمایه 2005دهد. ناولس)را کاهش میهای دوری از ریسک های معاملاتی و هزینههزینه

تر های بیشهای مشترک به ایجاد نوآوریاجتماعی از طریق کاهش دادن سطح و عمق مناسبات و همکاری

(، اعتماد بین مردم 200۴شود. به باور ساتو )تر جامعه به سمت توسعه میانجامد و باعث حرکت سریعمی

(، بر این باور است که جوامع بشری هم به وسیله 2009شد اقتصادی دارد. یامورا )رابطه مثبت و معناداری با ر

رود تحت چنین شرایطی وجود شوند. انتظار میقوانین رسمی و هم قوانین غیررسمی مثل هنجارها کنترل می

تصادی گیری از ارتکاب به جرم بازی کند و در نتیجه باعث رشد اقسرمایه اجتماعی نقش حیاتی را در پیش

 شود. 

گذارد، اغلب از (، اثری که سرمایه اجتماعی بر رشد اقتصادی مناطق روستایی می2005به عقیده هرپ )

های بخش خصوصی و دولتی است. به این معنی که سرمایه اجتماعی با فراهم کردن گذاریطریق سرمایه

 تأثیرگذاری در مناطق روستایی یهمحیطی آرام و با ثبات از نظر اجتماعی و سیاسی، در وهله اول بر سرما

دهد. به زعم قرار می تأثیرگذارد؛ سپس در مرحله بعدی رشد و توسعه اقتصادی مناطق روستایی را تحت می

(، توسعه اقصادی مناطق روستایی تا حدود بسیاری زیادی به سرمایه اجتماعی بستگی 2013ایر و همکاران )

ادن و وام گرفتن روستاییان تابعی از اعتماد باشد روستاییانی که به دارد به این معنی که  اگر حتی، وام د

                                                 
1 . Paras 
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ای مناطق روستایی های توسعهتری داشته باشند، برای ایجاد توافق و همکاری در فعالیتدیگر اعتماد بیشهم

تماد کنند. از این رو، بازارهای اعتباری غیررسمی که وابسته به اعتری نیاز پیدا میبه نهادهای رسمی کم

 تواند به توسعه و رشد اقتصادی مناطق روستایی کمک نماید. دیگر است، میمتقابل روستاییان به هم

گذاری در سرمایه اجتماعی بر رفتار سرمایه تأثیر(، اعتماد، مسیر اصلی 201۴به زعم آتاناسی و همکاران )

شود که بخش زیادی از ثروت میمناطق روستایی است به این خاطر که سطوح بالای سرمایه اجتماعی سبب 

های تولیدی در مناطق های تولیدی و توسعه بخش کشاورزی و سایر بخشمالی روستاییان در فعالیت

(، بر این اعتقاد است 2000روستایی به کار گرفته شود و بخش کمتری به عنوان پول نقد باقی بماند. گیزو )

های مناطق روستایی، گردش آزاد اطلاعات و انجام فعالیت گذار بر توسعه اقتصادیتأثیرهای که یکی از راه

دارای منافع  متقابل است. سرمایه اجتماعی به واسطه گردش بهتر اطلاعات، به توسعه مالی در مناطق 

(، جدا از اثرات مستقیمی که اعتماد و هنجارهای مدنی 2012) 1انجامد. به عقیده گرانووترروستایی می

گذاری دارند. این دسته از تأثیرد، اثرات غیرمستقیم نیز، از مسیرهای سیاسی نیز امکان توانند ایجاد کننمی

بر سطح و نقش مشارکت سیاسی  تأثیرهای اقتصادی را از طریق اثرات، اعمال حکومتی و کیفیت سیاست

تولیان دولتی بخشد. در جوامع روستایی که از سرمایه اجتماعی بالاتری برخوردارند، مسئوولان و مارتقای می

ها نیز به همین ای بیشتر مورد اعتماد روستاییان هستند، و اعلام مواضع و سیاستهای توسعهدرگیر در فعالیت

گذاری تر شود، اعتماد باعث افزایش سرمایهتری برخوردار است. هر چه صحت این امر بیشخاطر از اعتبار بیش

شود. در چنین جوامعی، مردم روستایی مناطق میهای اقتصادی در مناطق روستایی و دیگر فعالیت

کنند که در های تولیدی را انتخاب میگزینند و آن دسته از فعالیتگذاری بر میتری را برای سرمایهمناسب

 بلند مدت بهینه است، نه در کوتاه مدت. 

های عات، هزینه(، بر این باوراست که سرمایه اجتماعی، میزان دسترسی به اطلا2013) 2داتو و باست

(، 2008یابد. کوک و کوپر )دهد، بهبود میمبادلاتی و ریسک محیط فعالیت را در مناطق روستایی کاهش می

دریافت که بین سرمایه اجتماعی  و بهبود کیفیت محصولات، تسهیم دانش و نوآوری و کارآفرینی رابطه 

دهد و عدم تساوی درمناطق روستایی کاهش می (، سرمایه اجتماعی نرخ فقر را2000وجودارد. به باور کناک )

(، در مطالعات میدانی خود دریافت که 2002کند. آلدریج )کند و یا لااقل تشدید نمیدر درآمدها را اصلاح می

کند و های اجتماعی جریان اطلاعات را بین تولیدکنندگان روستایی و خریداران محصول تسهیل میشبکه

شود. تاکنون مطالعات چندی در خصوص بررسی اثرات سرمایه ملاتی میهای  معاباعث کاهش هزینه

(،  تلخیص 1در سطح کشور و جهان صورت گرفته که در  جدول ) های اقتصادیاجتماعی بر کیفیت شاخص

 شده و به نمایش در آمده است. 
                                                 
1  .Granovetter  
2 . Adato& Bassett 
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ماعي و بهبود معرفي نتايج تحقيقات انجام شده در خصوص بررسي رابطه بين سرمايه اجت (1جدول شماره)

 هاي اقتصاديشاخص

 مآخذ  نتیجه تحقیق ردیف

 (1393حیدری ساربان ) دار بین متغیرهای سرمایه اجتماعی با تقویت کارآفرینی وجود رابطه مثبت و معنی 1

 (1388عطار ) یافتگی کشورها سرمایه اجتماعی و جامعه مدنی و دولت مدرن بر توسعه تأثیر 2

 (1388مویدفر ) های توسعهاعی بر بهبود شاخصسرمایه اجتم تأثیر 3

 (1385امیری و همکاران ) سرمایه اجتماعی بر کاهش هزینه مبادلاتی و تقویت رشد اقتصادی تأثیر ۴

امین بیدختی و شریفی    اقتصادی و مادی سرمایه و سرمایه اجتماعی بر رشد و پویایی سرمایه انسانی تأثیر 5

(1390) 

ها، بازتولید و توزیع قدرت سیاسی در تانبسبده شیافزاجتماعی بر تولید امنیت اقتصادی، سرمایه ا تأثیر 6

 گذاریجامعه و امنیت سرمایه

 (،1390سویزی و محمدی )

(1395خسروی ) وجود رابطه معنی دار بین تقویت سرمایه اجتماعی و توسعه اقتصادی  ۷  

 واسیل و مینت1 )2008( بهتر اجتماعی بر فروش و بازاریابی هایشبکه تأثیر 8

 نارایان و پرتچت2 )2000( گذاران آن روستا سرمایه اجتماعی یک روستا بر ذخایر اجتماعی سرمایهتأثیر 9

گذاری و گرفتن سرمایه اجتماعی بر بهبود توسعه مالی، تخصیص بهینه دارایی برای سرمایه تأثیر 10

 های تولیدینهاده

  میگولز3 و همکاران )2016(

(200۷باجارقال ) های اقتصادی موجودهای اقتصادی و صیانت از فعالیتسرمایه اجتماعی بر خلق جدید فعالیت تأثیر 11  

 .1396مآخذ: نگارنده،

 

مهمی در بهبود  تأثیرتوان گفت که تقویت سرمایه اجتماعی با عنایت به مطالب جدول فوق می

دارد به عبارتی هر چه قدر میزان سرمایه اجتماعی در  های اقتصادی در جوامع و مناطق روستاییشاخص

های اقتصادی از ابعاد گوناگون شامل  تقویت مناطق روستایی سیر فزونی به خود گیرد به همان میزان شاخص

و رفاه  گذاری، افزایش درآمد سرانهجویی، افزایش سرمایهکارآفرینی، کاهش هزینه  مبادلاتی از جمله رانت

های توسعه مالی، شود. هم چنین تقویت سرمایه اجتماعی به بهبود شاخصستایی تقویت میخانوارهای رو

شود های اقتصادی جدید و غیره منجر میگذاری و خلق فعالیتتسهیل گرفتن قرض و تسهیلات جهت سرمایه

ای هدر کل، تقویت مشارکت اجتماعی، همبستگی اجتماعی، تعهد اجتماعی و رضایتمندی و سایر مولفه

های اقتصادی در مناطق روستایی شده و در تسهیل تواند موتور محرکه بهبود شاخصسرمایه اجتماعی می

های موضوع مدل در خاتمه با توجه به مرور ادبیات و پیش نگاشتهفرآیند توسعه روستایی نقش بازی کند. 

 (، ترسیم شده است.1مفهومی تحقیق در شکل )

 

 

                                                 
1 .Vasile and mint 
2 .Naryan and Pritchett 
3 .Miguelez 
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 ( چارچوب نظري پژوهشي1شكل شماره )

 (.1396منبع: نگارنده ) 

 

 روش تحقيق( 3

ای، و از لحاظ ماهیت، پیمایشی و نیز از نوع همبستگی است. در این این تحقیق از لحاظ هدف توسعه

های ا ولیه( و ابزار ت تحقیق، به صورت پیمایشی )دادهگویی به سئوالاها برای پاسخآوری دادهتحقیق روش گرد

نامه و مصاحبه بوده است. به منظور بررسی ارتباط بین متغیرهای مورد استفاده در روش پیمایشی پرسش

آوری داده های اقتصادی استفاده گردید. ابزار جمعنامه سرمایه اجتماعی و شاخصپژوهش از دو نوع پرسش

های سرمایه پرسش است که به سنجش مولفه 53نامه سرمایه اجتماعی شامل . پرسشنامه بوده استپرسش

های اقتصادی محقق با توجه به سئوالات تحقیق به پردازد. علاوه بر این، برای سنجش شاخصاجتماعی می

نامه توسط پانل نامه با توجه به اهداف تحقیق مبادرت ورزید. روایی صوری پرسشتهیه و تنظیم پرسش

نامه صورت پرسش 30متخصصان مورد تایید قرار گرفت. مطالعه راهنما در منطقه مشابه جامعه آماری با تعداد

های ، پایایی بخشSPSSهای کسب شده و استفاده از فرمول ویژه کرونباخ آلفا در نرم افزار گرفت و با داده

های ل این تحقیق شامل مولفهدست آمد. متغیرهای مستقه ب 86/0الی  80/0نامه تحقیق مختلف پرسش

سرمایه اجتماعی )میزان آگاهی، اعتماد اجتماعی، میزان سازگاری اجتماعی، مشارکت اجتماعی، انسجام 

 سرمایه اجتماعی

 

 های اقتصادیشاخص
 نرخ اشتغال

 میزان پس انداز

وری محصولاتبهره  

 تنوع شغلی
 

تامین نیاز 

از مراکز 

خود 

 روستا

گیری از بهره

خدمات 

 اعتباری  

استفاده از 

های نهاده

 کشاورزی

 درآمد سرانه

 معکوس بار تکفل

بخشی تنوع

به اقتصاد 

 روستا

مشارکت  اعتماد اجتماعی

 اجتماعی

 

ارتباطات 

 اجتماعی

 اتمبادله اطلاع

 و دانش

عضویت در نهادهای  روابط افقی

 محلی

 میزان آگاهی

 سازگاری اجتماعی
انسجام اجتماعی  

 اجتماعی

 رضایتمندی

کشاورزان 

دارای  

بیمه 

 محصولات

سرانه 

تراکتور و 

کمباین به 

 زمین

درصد 

های زمین

 ایاجاره
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اجتماعی، میزان رضایتمندی، تمایل به عضویت در نهادهای محلی، میزان مبادله اطلاعات و دانش، میزان 

های اقتصادی )معکوس بار ( و متغیر وابسته شامل شاخصروابط افقی بر پایه همکاری و ارتباطات  اجتماعی

تکفل، نسبت تامین نیاز از مراکز خود روستا، درصد کشاورزان دارای پوشش بیمه محصولات، سرانه تراکتور 

نرخ اشتغال روستاییان، رضایت شغلی،  ای، افزایش درآمد سرانه،های اجارهوکمباین به زمین، درصد زمین

گیری از خدمات اعتباری، های کشاورزی، توجه به متنوع شدن فعالیت اقتصادی، بهرهنهاده میزان استفاده از

در این نوشتار،  استانداز( مناطق روستایی وری محصولات کشاورزی و میزان پستنوع شغلی، میزان بهره

، 2توسط=، م1، کم=0ای لیکرت )هیچ=گویه به شیوه خودسنجی با طیف پنج گزینه 56متغیر وابسته در 

های اقتصادی گیری شد. در تبیین رابطه سرمایه اجتماعی با کیفیت شاخص( اندازه۴، و خیلی زیاد=3زیاد=

های آید تعریف و از طریق گویهمناطق روستایی، فضای مفهومی تعیین کننده به شرحی که در ادامه می

 اند. مناسب عملیاتی شده

جوامع روستایی در حیات اقتصادی، گذران اوقات و فراغت، مشارکت اجتماعی، مشارکت کم و بیش آشکار 

باشد. در این معنا مشارکت اجتماعی های سیاسی و مدنی و ... در مناطق روستایی میفرهنگ، تقبل مسئولیت

مهارت برقراری روابط انسانی، کمک به افراد روستایی در ساخت مسکن، استقبال از مشارکت در های با مولفه

های عمرانی، های آموزشی، میزان مشارکت در طرحها، تمایل به مشارکت در دورهسازی زیرساختفرآیند باز

میزان شرکت در انتخابات شوراهای اسلامی روستا، تمایل به عضویت در پایگاه بسیج، تمایل به عضویت در 

نسجام اجتماعی نوعی مورد سنجش قرار گرفته است. اهای تولید و تمایل به همکاری با دهیار روستا تعاونی

های کند جوامع روستایی در سطوح مختلف، به اشتراک ذهنی )مدلترتیبات اجتماعی است که تضمین می

ذهنی مشترک(، برسند، قابلیت همکاری با یکدیگر داشته باشند و به قوانین موجود احترام بگذارند. در این 

اهالی روستا، کنارگذاشتن بگو و مگوهای جزئی در  رنگی باهمدلی و یکهای معنا انسجام اجتماعی با مولفه

روستا، میزان مراجعه به ریش سفیدان به هنگام بروز مشکل، اختلاف درآمد با سایر اهالی روستا، میزان 

صمیمت اهالی، حل اختلافات روستا به صورت کدخدامنشانه، اختلاف عقاید در بین اهالی، تمایل به حضور در 

مورد سنجش قرار گرفته است. رضایتمندی احساسی  ان اعتماد به دیگر اهالی روستا های عمومی و میزمکان

است که در نتیجه تعامل فرد روستایی نسبت به جوانب شغلی آنان و سایر امورات روزمره که با آنان در تعامل 

ن صورت رود و در غیر ایآید اگر احساس مطبوع باشد رضایتمندی فرد روستایی بالا میاست بوجود می

داشتن سلامت روحی و روانی، های آید. در این معنا رضایتمندی با مولفهرضایتمندی فرد روستایی پایین می

الگوی مصرف خانوار، وضعیت مسکن، بازاریابی و بازاررسانی به موقع محصولات، سهولت دسترسی به منابع 

وری، توجه بهداشت عمومی و آموزش بهره اعتباری، درآمد کافی، میزان استفاده از منابع اطلاعاتی، میزان

های اجتماعی، رضایت از دهیاری، رضایت از مراکز خدمات بهداشتی، رضایت از روستاییان، وجود تامین
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پوشش بیمه کشاورزی، رضایت از بیمه تامین اجتماعی و رضایت از دسترسی به خدمات عمومی نهادهای 

اعتماد به میزان فرد روستایی در مورد این که دیگران چقدر به مورد سنجش قرار گرفته است.   دولتی روستا 

های آنان به چه میزان رود که عمل کنند و بالاخره چقدر حرفکنند و یا انتظار میهای خود عمل میحرف

های پذیرش اجتماعی، عزت نفس، توانایی کارگروهی، شود. در این معنا اعتماد با مولفهموثق است، اطلاق می

های جدید، ها و نظرات در جمع، نگرانی از قبول نشدن نظرات در جمع، توانایی پذیرش مسئولیتایدهبیان 

های فردی، تفاهم جمعی، داشتن نگرش مثبت و گیریداشتن قاطعیت در کارها، داشتن اطمینان در تصمیم

ر یا بین چند گروه را در تارتباط بین دو نفر و بیشصداقت مورد سنجش قرار گرفته است. ارتباطات اجتماعی؛ 

به  تواندتواند صورت همکاری، تفاهم و دوستی داشته باشد و میکند. این روابط میبیان می مناطق روستایی

اجتماعی ارتباط و  تفاوتی و همزیستی باشد. به بیان دیگر، روابطصورت تضاد و تنش و کشمکش و گاه بی

جهت دوستی یا دشمنی  تواند درهاست که میفتاری آنگیری روابستگی متقابل جوامع روستایی و جهت

های دسته رفت و آمد با مردم روستا، علاقه به مسافرتهای در این معنا ارتباطات اجتماعی با مولفهباشد. 

جمعی، میزان حضور در مسجد، ارتباط با دیگر اهالی روستا، میزان ارتباط با شورا و دهیاری، ارتباط با نهادهای 

مورد سنجش میزان ارتباط با بسیج، میزان ارتباط و یا عضویت در تعاونی و ارتباط با مراکز حمایتی دولتی، 

قرار گرفته است. تعارض به معنی متعرض و مزاحم یکدیگر شدن است یا با هم اختلاف داشتن. به طور کلی 

ستاییان عدم توافق دهد که در یک وضعیت اجتماعی بر سر مسائل اساسی در بین روتعارض زمانی رخ می

های احساسی باعث ایجاد اصطکاک بین افراد روستایی شود. در این معنا تعارض با وجود دارد و یا ضدیت

ریزی مناسب برای اوقات و های نداشتن مهارت ارتباط و توسل به زور جهت احقاق حق، عدم برنامهمولفه

زا و عدم توانمندسازی مردم در مقابل اثرات ی خشونتهافراغت جوانان روستایی، رواج ماهواره و ترویج برنامه

زای اجتماعی، سوادی وکم سوادی روستاییان، ضعف در نظارت و کنترل بر رفتارهای آسیبها، بیسوء برنامه

پذیری، اختلافات و تعصبات فقر عاطفی، حسادت  و خودنمایی، نازل بودن امکانات رفاهی، پایین بودن قانون

مورد سنجش قرار حمایتی  ی، پایین بودن آستانه تحمل افراد روستایی وبیکاری و نداشتن شغلاقومی و قبیله

گرفته است. دانش اطلاعات کاربردی و سازماندهی شده برای حل مسائل است و یا به عبارتی، دانش، شامل 

نحوه انجام فنون است و  شناسی یا علم اصول وها و انتظارات، روشها، قضاوتحقایق و باورها، مفاهیم و اندیشه

دار اند تا بتوانند معنیای هستند که گروه بندی، ذخیره، پالایش و سازماندهی شدههای خلاصهاطلاعات، داده

گذاری های توانایی در شناسایی مشکلات روستا، توانایی در هدفشوند. در این معنا اطلاعات و دانش  با مولفه

های خود و دیگران، توانایی یادگیری موارد در کار، استفاده از ظرفیت های فردبرای زندگی، تعداد مهارت

جدید، میزان خلاقیت و ابتکار و نوآوری، توانایی به حداقل رساندن مخاطرات، دسترسی به منابع اطلاعاتی و 

ته های تولید و توانایی بازاریابی محصولات کشاورزی مورد سنجش قرار گرفدانش همگانی، شناسایی زنجیره
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بدن را به یک مساله رام نشدنی تبدیل کرده است و یا آگاهی،  -است. آگاهی، آن چیزی است که مساله ذهن

رویا بیدا حالات آگاهانه، آن حالات احساس، ادراک و اطلاعی هستند که از صبح وقتی انسان از یک خواب بی

شود ادامه پیدا به شکل دیگر ناآگاه می رود یاشود و تا انتهای روز که انسان به خواب میشود، آغاز میمی

های بومی ها و منابع اطلاعاتی، آگاهی نسبت به سنتهای آشنایی با کانالکند. در این معنا آگاهی  با مولفهمی

و محلی، میزان دانش و آگاهی عمومی، آگاهی زیست محیطی، آگاهی پیرامون ظرفیت و اصلاح کیفیت 

ها و کاهش مک به حفظ میراث طبیعی، تاریخی، فرهنگی، تنوع فعالیتها، آگاهی در خصوص کاکوسیستم

 ریسک کشاورزی مورد سنجش قرار گرفته است. 

سال( ساکن در بخش  15جامعه آماری مورد مطالعه در این پژوهش، شامل کل روستاییان )بالای 

نفر با استفاده از  3۷2اد (، که از این میان تعد=11932N) استروستایی لوندویل از توابع شهرستان آستار 

گیری تصادفی گیری در این پژوهش، نمونهفرمول کوکران به عنوان نمونه آماری انتخاب شدند. روش نمونه

ساده بوده است بدین ترتیب، اصل شانس برابر برای انتخاب افراد جامعه جهت عضویت در نمونه رعایت شد. 

های آمار توصیفی و آمار استنباطی مورد تجزیه و ز شیوهدر این پژوهش اطلاعات بدست آمده با استفاده ا

های اقتصادی از های سرمایه اجتماعی و شاخصبرای تبیین رابطه بین هر یک از مولفهتحلیل قرار گرفت. 

ضرایب همبستگی پیرسون و آزمون رگرسیون چندمتغیره استفاده شد و همه عملیات آماری با استفاده از نرم 

 م گرفت. انجا SPSSافزار 

 

 هاي توصيفييافته( 4

سال قرار دارند.  ۴5الی  36ترین تعداد نمونه در گروه سنی دهد بیشنشان می( 2)طور که جدول همان

نفر( در تحقیق حاضر  10۷درصد ) 8/28نفر( متأهل و  265درصد ) 2/۷1بررسی وضعیت تأهل نیز نشان داد 

درصد  2/35نفر( مرد و  2۴1درصد ) 8/6۴ز نشان داد چنین بررسی وضعیت جنسیت نیو هم مجرد هستند؛

 .دهندنفر( زن را تشکیل می 131)

 ۴8/10نفر)  39نفر نمونه آماری موردمطالعه،  3۷2در خصوص سطح تحصیلات باید گفت که، از میان 

در  درصد( ۴5/31نفر ) 11۷اند و کردهدرصد( در مقطع ابتدایی تحصیل 92/23نفر ) 89سوادند،. درصد( بی

نفر  29در مقطع دیپلم و  درصد( 6۷/9نفر ) 36درصد( در مقطع متوسطه و  66/16نفر ) 62مقطع راهنمایی و 

دیپلم و بالاتر دارند. با توجه به نتایج حاصله در خصوص سطح تحصیلات باید درصد( نیز مدرک فوق 82/۷)

ه پایدار روستایی مناطق روستایی سواد هستند که مانع فرآیند توسعگفت که اکثر پاسخگوان کم و یا بی

 تواند تلقی شود. شهرستان اردبیل می
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گویان (، پیرامون توزیع فراوانی میزان درآمد ماهیانه باید گفت که از تعداد پاسخ2چنین مطابق جدول )هم

تا هزار  500درصد در سطح  50هزار تومان،  500تر از درصد در سطح کم 5/18برحسب میزان درآمد ماهیانه 

 1درصد در سطح بالاتر از   3/۷هزار تومان،  500میلیون و   1میلیون تا  1درصد در سطح   2/2۴میلیون،  1

بررسی نمونه مورد مطالعه بر حسب میزان درآمد ماهیانه  بنابراینهزار تومان  درآمد دارند.  500میلیون و 

های ی در راستای تنوع بخشی به فعالیتحاکی از پایین بودن میزان درآمد ماهیانه است که باید اقدامات

 اقتصادی به ویژه توسعه گردشگری در مناطق روستایی شهرستان اردبیل صورت گیرد.

درصد(  در بالاترین رده و  2/35(، فعالیت کشاورزی نمونه مورد مطالعه با )2در نهایت، مطابق جدول )

قرار دارد. نتیجه حاصل از فعالیت کشاورزی نمونه ترین رده درصد( در پایین 9/9فعالیت تولیدی و صنعتی با )

کنند و با توجه کم گویان در بخش کشاورزی فعالیت میتر پاسخمورد مطالعه گویای این واقعیت است که بیش

بودن میزان شاغلین در بخش صنعتی اهتمام جدی در خصوص صنعتی شدن و استقرار صنعت در مناطق 

 روستایی باید صورت گیرد. 

 

مشخصات فردي پرسش شوندگان (2) ل شمارهجدو  

 درصد فراوانی گروه سنی

25-15  68 3/18  

35-26  120 3/32  

۴5-36  129 ۷/3۴  

به بالا ۴6  55 8/1۴  

 100 3۷2 جمع کل

تأهلوضعیت   

8/28 10۷ مجرد  

2/۷1 265 متأهل  

 100 3۷2 جمع

 وضعیت جنسیت

8/6۴ 2۴1 مرد  

2/35 131 زن  

 100 3۷2 کل

حصیلاتسطح ت  

۴8/10 39 بی سواد  

92/23 89 ابتدایی  

۴5/31 11۷ راهنمایی  

66/16 62 متوسطه  

6۷/9 36 دیپلم  

82/۷ 29 فوق دیپلم و بالاتر  

0/100 3۷2 جمع  
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 136 ... اثرات سرمایه اجتماعی بر

 

 ( مشخصات فردي پرسش شوندگان 2) ادامه جدول شماره

هتوزیع فراوانی میزان درآمد ماهیان  درصد فراوانی 

 5/18 69 هزار تومان 500کمتر از 

 50 186 میلیون 1هزار تا  500

 2/2۴ 90 500میلیون و  1میلیون تا  1

 3/۷ 2۷ 500میلیون و  1بالاتر از 

 100 3۷2 جمع کل

 توزیع فراوانی بر حسب نوع فعالیت

 131 کشاورزی  کشاورزی 

 39 دامداری دامداری

 126 خدماتی و تجاری خدماتی و تجاری

 3۷ و صنعتی تولیدی تولیدی و صنعتی

 39 اداری اداری

 100 3۷2 جمع کل

 .   1395های تحقیق، منبع: یافته           

 

 19/62دهد وضعیت میزان آگاهی ( نشان می3های توصیفی تحقیق در جدول )نتایج حاصل از یافته

دید. در مورد درصد در سطح خیلی کم و کم برآورد گر 6۴/22گویان در سطح زیاد و خیلی زیاد و درصد پاسخ

درصد در سطح کم  65/2۴گویان در سطح زیاد و خیلی زیاد و درصد از پاسخ 91/55اعتماد اجتماعی وضعیت

درصد( در سطح  ۴8/3۴ترین فروانی با )و خیلی کم برآورد گردید. در مورد میزان تعارضات واختلافات بیش

د ارزیابی شدند. در مورد متغیر مشارکت درصد( در سطح خیلی زیا ۴6/9ترین فراوانی با )خیلی کم و کم

درصد در سطح کم و خیلی  9/25گویان در سطح زیاد و خیلی زیاد ودرصد از پاسخ 6۷/5۴اجتماعی وضعیت 

و انحراف معیار  66/5گویان با میانگین درصد از پاسخ 93/5۷کم برآورد گردید. در مورد انسجام اجتماعی 

در سطح متوسط ارزیابی شدند.  81/21در سطح خیلی کم و کم و  26/20در سطح زیاد و خیلی زیاد و  ۴5/1

در  35/2و انحراف معیار  5۴/5گویان با میانگین درصد از پاسخ 89/58در مورد وضعیت میزان رضایتمندی 

در سطح متوسط ارزیابی شدند. در  ۷9/20درصد در سطح کم و خیلی کم و  32/20سطح زیاد و خیلی زیاد و

و انحراف معیار  22/2گویان با میانگین درصد از پاسخ 13/2۴تمایل به عضویت در نهاد های محلی مورد متغیر 

در سطح متوسط ارزیابی  08/1۷درصد در سطح خیلی کم و کم و  88/58در سطح زیاد و خیلی زیاد و  65/2

و انحراف  ۴5/3انگین گویان با میدرصد از پاسخ 2/5۴شدند. در مورد متغیر میزان مبادله اطلاعات و دانش 

درصد در سطح متوسط  ۴3/19در سطح خیلی کم و کم و  2۷/26در سطح زیاد وخیلی زیاد و  28/2معیار

درصد در سطح  0۴/31ترین فراوانی با ارزیابی شدند. در مورد متغیر میزان روابط افقی بر پایه همکاری بیش

کم  برآورد شدند. در مورد متغیر ارتباطات  درصد در سطح خیلی 58/5ترین فراوانی با خیلی زیادو کم
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 (25وم )پیاپی سفصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال هفتم، شماره  137

  یپی

 

درصد در سطح ۷/ 56ترین فراوانی بادرصد در سطح خیلی زیاد و کم 69/33ترین فراوانی با اجتماعی بیش

 خیلی کم برآورد شدند.  

 

 ( درصد فراواني، ميانگين و انحراف معيار متغيرهاي مستقل 3) شماره جدول

 متغیر

خیلی 

 کم
 زیاد متوسط کم

لی خی

 میانگین زیاد
انحراف 

 معیار
CV 

 گویان درصد پاسخ

 30/0 55/1 13/5 ۷3/33 ۴6/28 1۷/15 1۴/13 5/9 میزان آگاهی

 6۴/0 6۷/2 12/۴ ۴9/31 ۴2/2۴ 02/20 26/16 39/8 اعتماد اجتماعی

 9۴/0 99/1 11/2 ۴6/9 ۴3/13 21/16 ۴2/26 ۴8/3۴ سازگاری اجتماعی

 61/0 ۷۷/2 5۴/۴ 1۷/30 50/2۴ ۴3/19 09/15 81/10 مشارکت اجتماعی

 25/0 ۴5/1 66/5 5۴/30 39/2۷ 81/21 83/13 ۴3/6 انسجام اجتماعی

 ۴2/0 35/2 5۴/5 ۴9/31 ۴0/2۷ ۷9/20 83/11 ۴9/8 میزان رضایتمندی

 19/1 65/2 22/2 21/10 92/13 08/1۷ ۴1/26 ۴۷/32 تمایل به عضویت در نهادهای محلی

 66/0 28/2 ۴5/3 08/29 12/25 ۴3/19 21/15 06/11 و دانشمیزان مبادله اطلاعات 

 56/0 85/1 2۷/3 0۴/31 ۴3/2۴ ۴2/22 53/16 58/5 میزان روابط افقی بر پایه همکاری

 65/0 8۷/2 36/۴ 69/33 08/25 22/19 ۴5/1۴ 56/۷ ارتباطات اجتماعی

 .  1395های تحقیق، منبع: یافته

 

گیری از دهد وضعیت درصد میزان بهره( نشان می۴حقیق در جدول )های توصیفی تنتایج حاصل از یافته

درصد در سطح خیلی کم  21/20گویان در سطح زیاد و خیلی زیاد و درصد پاسخ 38/61های کشاورزی نهاده

گویان در سطح زیاد و خیلی زیاد درصد از پاسخ 8/58و کم برآورد گردید. در مورد ضریب تنوع شغلی وضعیت 

رصد در سطح کم و خیلی کم برآورد گردید. در مورد درصد کشاورزان دارای پوشش بیمه د 2۷/25و 

درصد( در  99/10ترین فراوانی با )درصد( در سطح خیلی زیاد و کم 32/32ترین فروانی با )محصولات بیش

از  درصد 89/58سطح خیلی کم ارزیابی شدند. در مورد متغیر افزایش تولید متنوع و با کیفیت وضعیت 

درصد در سطح کم و خیلی کم برآورد گردید. در مورد  62/28گویان در سطح زیاد و خیلی زیاد و پاسخ

در سطح زیاد و خیلی  ۴5/3و انحراف معیار  99/3گویان با میانگین درصد از پاسخ 5۷/50وضعیت نرخ اشتغال 

رزیابی شدند. در مورد درصد در سطح متوسط ا ۴6/22درصد در سطح خیلی کم و کم و  9۷/26زیاد و 

در  ۴5/2وانحراف معیار  1۴/2گویان با میانگین درصد از پاسخ 6/20وضعیت سرانه تراکتور و کمباین به زمین 

درصد در سطح متوسط ارزیابی  18/ 6۴درصد در سطح کم و خیلی کم و  ۷6/60سطح زیاد و خیلی زیاد و 

و  65/2گویان با میانگین درصد از پاسخ ۴۷/56و دولتی  گیری از خدمات اعتباریشدند.  در مورد متغیر بهره

درصد در  81/20درصد در سطح خیلی کم و کم و  22/ ۷2در سطح زیاد و خیلی زیاد و  65/2انحراف معیار 

گویان با میانگین درصد از پاسخ 69/16های اجاره ای سطح متوسط ارزیابی شدند. در مورد متغیر درصد زمین
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 138 ... اثرات سرمایه اجتماعی بر

 

 1۷/22درصد در سطح خیلی کم و کم و  1۴/61در سطح زیاد وخیلی زیاد و  86/1عیار و انحراف م 89/5

ترین فراوانی درصد در سطح متوسط ارزیابی شدند. در مورد متغیر  نسبت تامین نیاز از مراکز خود روستا بیش

شدند. در  درصد در سطح خیلی کم برآورد02/10ترین فراوانی با درصد در سطح خیلی زیاد و کم ۴2/3۴با 

ترین فراوانی با درصد در سطح خیلی کم و کم 6۴/32ترین فراوانی با مورد متغیر  معکوس بار تکفل  بیش

ترین فراوانی با انداز واقعی بیشدرصد در سطح خیلی زیاد برآورد شدند. در مورد متغیر میزان پس 32/9

درصد در سطح متوسط برآورد شدند. در مورد  99/10ترین فراوانی با درصد در سطح خیلی زیاد و کم  81/30

درصد در سطح  63/1درصد و انحراف معیار  ۷۴/6درصد پاسخ گویان با میانگین   1۴/58متغییر میزان در آمد 

درصد در سطح کم و خیلی کم ارزیابی شدند. در مورد متغیر تمایل به  69/19زیاد وخیلی زیاد و 

درصد و انحراف معیار  63/۴گویان با میانگین درصد از پاسخ 22/63گذاری در روستای محل سکونت سرمایه

درصد در سطح  2۴/18درصد در سطح کم و خیلی کم و با  5۴/18درصد در سطح زیاد و خیلی زیاد و  ۷8/2

درصد در سطح خیلی  13/35وری محصولات بیش ترین فراوانی با متوسط ارزیابی شدند. در مورد متغیر بهره

 درصد در سطح خیلی کم برآورد شدند. 59/8ین فراوانی با زیاد و کم تر
 

 ( درصد فراواني، ميانگين و انحراف معيار متغيرهاي وابسته4)شماره جدول 

 متغیر
 زیاد متوسط کم خیلی کم

خیلی 

 میانگین زیاد
انحراف 

 معیار
CV 

 گویان درصد پاسخ

 ۴5/0 51/3 65/۷ 95/32 ۴3/28 39/19 ۷5/15 ۴6/۴ های کشاورزیگیری از نهادهمیزان بهره

 6۷/0 55/۴ ۷5/6 12/3۴ 68/2۴ 93/15 ۴9/1۷ ۷8/8 ضریب تنوع شغلی

 5۷/0 63/2 55/۴ 32/32 8۴/25 09/18 ۷6/12 99/10 درصد کشاورزان دارای پوشش بیمه محصولات

 ۴3/0 88/1 35/۴ ۴۷/2۴ ۴2/31 ۴9/15 3۴/16 28/12 افزایش تولید متنوع و با کیفیت

 86/0 ۴5/3 99/3 ۷6/2۴ 81/25 ۴6/22 82/1۷ 15/9 اشتغالنرخ 

 1۴/1 ۴5/2 1۴/2 13/۷ ۴۷/13 6۴/18 1۷/2۴ 59/36 سرانه تراکتور و کمباین به زمین

 1 65/2 65/2 16/30 31/26 81/20 52/9 20/13 گیری از خدمات اعتباری و دولتیبهره

 31/0 86/1 89/5 2۷/5 ۴2/11 1۷/22 81/2۷ 33/33 ایهای اجارهدرصد زمین

 ۷۴/0 ۴۷/3 6۴/۴ ۴2/3۴ 91/30 39/1۴ 26/10 02/10 نسبت تامین نیاز از مراکز خود روستا

 0۷/1 22/3 99/2 32/9 59/13 ۴۷/1۷ 98/26 6۴/32 معکوس بار تکفل

 32/0 19/1 65/3 81/30 09/20 99/10 8۴/2۴ ۷6/13 انداز واقعیمیزان پس

 2۴/0 63/1 ۷۴/6 33/32 81/25 1۷/2۴ ۴2/13 2۷/6 میزان درآمد

 60/0 ۷8/2 63/۴ 0۷/3۷ 15/26 2۴/18 56/10 98/۷ گذاری در روستای محل سکونتتمایل به سرمایه

 39/0 6۴/2 66/6 13/35 ۴۷/22 6۴/19 1۷/1۴ 59/8 بهره وری محصولات

 .  1395های تحقیق، منبع: یافته
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 (25وم )پیاپی سفصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال هفتم، شماره  139

  یپی

 

دهد که رابطه بین همبستگی پیرسون نشان می(، نتایج ضریب 5با توجه به اطلاعات مندرج در جدول )

متغیرهای میزان آگاهی، اعتماد اجتماعی، مشارکت اجتماعی، انسجام اجتماعی، میزان رضایتمندی و ارتباطات 

درصد خطا مثبت شده است و رابطه بین متغیرهای میزان مبادله اطلاعات و دانش و  1اجتماعی در سطح 

درصد خطا مثبت شده  5های اقتصادی در سطح ری با متغیر بهبود شاخصمیزان روابط افقی بر پایه همکا

است و ضمن این که بین متغیرهای میزان سازگاری اجتماعی و تمایل به عضویت در نهادهای محلی با متغیر 

 داری مشاهده نشده است.های اقتصادی رابطه معنیکیفیت شاخص

 

 رابطه بين دو متغير نتايج ضريب همبستگي جهت تعيين (5شماره )جدول 

 (pمقدار ) (rمقدار) متغیر وابسته متغیر مستقل

ی
ماع

جت
ه ا

مای
سر

 

 000/0 28۷/0 های اقتصادیشاخص میزان آگاهی

 000/0 2۴۷/0 های اقتصادیشاخص اعتماد اجتماعی

 21۴/0 6۷/0 های اقتصادیشاخص سازگاری اجتماعی

 000/0 365/0 های اقتصادیشاخص مشارکت اجتماعی

 000/0 ۴۴2/0 های اقتصادیشاخص انسجام اجتماعی

 000/0 56۴/0 های اقتصادیشاخص میزان رضایتمندی

 311/0 111/0 های اقتصادیشاخص تمایل به عضویت در نهادهای محلی

 0۴1/0 2۴2/0 های اقتصادیشاخص میزان مبادله اطلاعات و دانش

 035/0 26۷/0 های اقتصادیشاخص میزان روابط افقی بر پایه همکاری

 000/0 ۷11/0 های اقتصادیشاخص ارتباطات اجتماعی

 .  1395های تحقیق، منبع: یافته

 

 گيري نتيجه( 5

سرمایه اجتماعی به عنوان حلقه گم شده توسعه اقتصادی روستایی می تواند راهکاری برای افزایش ثروت 

ق روستایی مورد استفاده قرار گیرد و بر زندگی روزمره آنان و رفاه جامعه، رفع فقر و ایجاد اشتغال در مناط

های پذیری و سایر مولفهگذارد و توجه به ابعاد سرمایه اجتماعی مانند اعتماد، مشارکت، انسجام، مسئولیتتأثیر

، رفع گذاری، درآمد خانوار، رفاهتواند در رابطه با افزایش سرمایهها میسرمایه اجتماعی و اهمیت دادن به آن

نابرابری های اجتماعی، اشتغال و در نتیجه بهبود شرایط اقتصادی ساکنان مناطق روستایی را به دنبال داشته 

های اقتصادی باشد و همان طور که مطرح گردید نوشتار حاضر اثرات سرمایه اجتماعی در کیفیت شاخص

های توصیفی نشان داد که نتایج یافته طوریمناطق روستایی را مورد بررسی و تحلیل قرار داده است و  همان

( در رتبه اول و مولفه 66/5های سرمایه اجتماعی، مولفه انسجام اجتماعی با میانگین )که از بین میانگین مولفه

های چنین، از بین میانگین مولفه( در رتبه آخر قرار دارد و هم 11/2میزان سازگاری اجتماعی با میانگین )

( در رتبه اول و مولفه سرانه 65/۷های کشاورزی با میانگین )گیری از نهادهمیزان بهره های افتصادی،شاخص
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 140 ... اثرات سرمایه اجتماعی بر

 

های آمار استنباطی نشان داد ( در رتبه آخر قرار دارد. افزون بر این، تحلیل 1۴/2تراکتور به زمین با میانگین )

گذار بوده است. به تأثیر های اقتصادی مناطق روستایی شهرستان آستاراسرمایه اجتماعی بر کیفیت شاخص

های سرمایه اجتماعی به جز مولفه میزان های اقتصادی در تمامی مولفهطوری که همبستگی کیفیت شاخص

سازگاری اجتماعی و تمایل به عضویت در نهادهای محلی در قالب فرضیه تحقیق به اثبات رسید و در این 

اهی، اعتماد اجتماعی، مشارکت اجتماعی، انسجام میزان آگهای محاسبه شده بین مولفه pارتباط، میزان 

های اقتصادی سطح معناداری با متغیر کیفیت شاخصاجتماعی، میزان رضایتمندی و ارتباطات اجتماعی 

سطح معناداری کمتر از مبادله اطلاعات و دانش و میزان روابط افقی بر پایه همکاری و مولفه  01/0کمتر از 

؛ انتخابی و همکاران،  1396؛ امیر 1393تحقیق با نتایج تحقیقات )حیدری ساربان، را نشان داد. که این  05/0

خوانی دارد. در نهایت، نتایج تحقیق نشان داد که سرمایه  ( هم1388؛ مویدفر، 2010، روسلان، 2006چو، 

مشارکت  میزان آگاهی، اعتماد اجتماعی،های اقتصادی از طریق ترین ارکان کیفیت  شاخصاجتماعی از مهم

 است.   های اجتماعیاجتماعی، سازگاری اجتماعی و تشکیل شبکه

های اقتصادی باید گفت که انسجام در خصوص ارتباط معنادار بین انسجام اجتماعی بر کیفیت شاخص

اجتماعی تعیین کننده چگونگی به هم پیوستگی یک اقتصاد است و منجر به تعامل متقابل و حس تعلق و 

های اقتصادی شود. پیرامون ارتباط معنادار بین انسجام اجتماعی بر کیفیت شاخصمعه مییکپارچگی در جا

ها در مناطق ذکر این نقطه در خور تعمق است که در نبود اعتماد اجتماعی یا تضعیف شدن آن سرمایه

شد و ها برای اصلاحات و تسریع آهنگ ررود و تضادهای موجود سبب خنثی شدن تلاشروستایی به هدر می

های های فردی، بهبود شاخصای که با وجود تلاشگردد، به گونهغلبه بر توسعه نیافتگی جوامع روستایی می

های اجتماعی بر کیفیت شود. در خصوص ارتباط معنادار بین شبکهاقتصادی در مناطق روستایی حاصل نمی

کند افراد، اجتماعی تضمین میهای (، وجود شبکه1999های اقتصادی باید گفت که به باور سن )شاخص

های ذهنی مشترک(، برسند و از قواعد و قوانین ها و طبقات مختلف اجتماعی، به اشتراک ذهنی )مدلگروه

موجود تبعییت کرده و به استفاده از امکانات بپردازند و در مقابل توانایی خویش را بازشناسایی و پرورش و در 

آورد. در چنین های جامعه را پدید میها و تواناییه خود، توسعه ظرفیتاختیار جامعه قرار دهند که به نوب

ها، پذیرش تفکر علمی، توجه های نو و به بکارگیری و آزمون آنهای مساعد برای پذیرش اندیشهفضایی زمینه

معنادار  شود. پیرامون ارتباطوری و کارآیی فراهم میگذاری حول محور بهرهریزی و سیاستتر به برنامهبیش

های اقتصادی ذکر این نقطه در خور تعمق است که مبادله بین مبادله اطلاعات و دانش بر کیفیت شاخص

پذیری شده و کیفیت پروری، تسهیل رفتارهای نوآورانه و ریسکاطلاعات و دانش باعث بروز خلاقیت، ایده

ن ارتباطات اجتماعی بر کیفیت بخشد. در خصوص ارتباط معنادار بیهای اقتصادی را ارتقای میشاخص

های اقتصادی مناطق های اقتصادی باید گفت ارتباطات اجتماعی نقش به سزایی در تقویت شاخصشاخص
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های کسب و کار، تسهیل فرآیند بازاریابی محصولات تولیدی، روستایی دارند که عبارتند از: تقویت فرصت

وری نیروی کار و کاهش فقر. در  هزینه تولید، افزایش بهرهمدیریت پایدار منابع، دسترسی به اعتبارات، کاهش 

سازی های اقتصادی باید گفت ارتقای آگاهی به روانخصوص ارتباط معنادار بین  آگاهی بر کیفیت شاخص

کند. خصوص های اجتماعی کمک میهای معاملاتی و تعارضهای اقتصادی و اجتماعی و کاهش هزینهکنش

های اقتصادی باید گفت مشارکت اجتماعی نقش به رتباطات اجتماعی بر کیفیت شاخصارتباط معنادار بین ا

های اقتصادی مناطق روستایی دارند که عبارتند از: تقویت کارآفرینی، عضویت در سزایی در تقویت شاخص

فزایش نهادهای محلی، کمک به شناسایی زنجیره تولید، سهولت بازاریابی و بازاررسانی محصولات کشاورزی، ا

 سازی اراضی زراعی و غیره. وری نیروی کار، یکپارچهبهره

دار بین اعتماد اجتماعی و کیفیت های این پژوهش مبنی بر  وجود رابطه معنیدر خاتمه، با توجه به یافته

گردد تدابیر لازم جهت افزایش اعتماد عمومی جوامع روستایی شهرستان های اقتصادی پیشنهاد میشاخص

گذار دیگر به کار گرفته شود.  علاوه بر تأثیرهای گروهی، مروجان کشاورزی و نهادهای ز طریق رسانهآستارا ا

تری مبذول این، جهت توسعه اقتصادی مناطق روستایی شهرستان آستارا  باید به سرمایه اجتماعی توجه بیش

ه ریشه در مذهب و سنت دارند های روستایی، از طریق هنجارهایی کگردد و با توجه به بافت دینی سکونتگاه

توان به تقویت سرمایه اجتماعی در ها میاز قبیل قابل اعتماد بودن، وفای به عهد، درستکاری و نظایر این

های ضد اجتماعی)مانند دروغ گویی، جامعه روستایی شهرستان آستارا مساعدت گردد و از بروز برخی از کنش

یره( جلوگیری شود. افزون بر این باید در راستای ارتقای کیفیت خیانت در امانت، سود جویی، ناامنی و غ

پذیر کننده جامعه روستایی های اقتصادی در مناطق روستایی شهرستان اردبیل به نهادهای جامعهشاخص

کننده جامعه روستایی شهرستان اردبیل عنایت خاصی مبذول گردد به این دلیل که نهادهای جامعه پذیر

توانند با برجسته نشان دادن ملزومات زندگی نیز میها و غیره( نواده، مدارس، رسانه)خاشهرستان آستارا 

روستایی زمینه احترام و رعایت قواعد غیررسمی را در جامعه روستایی شهرستان آستارا فراهم کنند، زیرا 

تواند به کیفیت و هادی میپایبندی به قواعد زمینه افزایش اعتماد نهادی را فراهم کرده و  متعاقب آن اعتماد ن

تقویت اقتصاد مناطق روستایی شهرستان آستارا بینجامد. در خاتمه به دلیل عدم ارتباط معنادار بین عضویت 

های اقتصادی مناطق روستایی باید گفت که راه حل توفیق در استقرار در نهادهای محلی و کیفیت شاخص

ی مردم سالار است که در برگیرنده، سازوکاریی باشد که از مردم سالاری و اصلاحات اقتصادی مستلزم حکمران

گذاری مشارکت طریق آن شهروندان روستایی شهرستان اردبیل به طور عادی بتوانند در فرآیند سیاست

های اقتصادی نمایند. در خاتمه، به دلیل عدم ارتباط معنادار بین عضویت در نهادهای محلی و کیفیت شاخص

توصیه  بنابراینهای نهادهای خودیار محلی عدم انسجام اجتماعی است یی که یکی چالشباید گفت از آن جا
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می شود مسئولان و متولیان درگیر در فرآیند توسعه مناطق روستایی شهرستان اردبیل وضعیت انسجام 

 اجتماعی را در منطقه مزبور تقویت نمایند.
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